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COMUNICAÇÃO EXTERNA 

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL 25/2022      24/10/2022 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO EDITAL Nº 27/2022 

E-MAIL:                 TELEFONE: 

licitacao@codevasf.gov.br              (61) 2028-4619 

ASSUNTO: 

 RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 27/2022  

DESCRIÇÃO: 

 

 
COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 27/2022 –  EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS AMBIENTAIS QUE 
COMPÕEM O PLANO DE AÇÃO AMBIENTAL – PAA DO PROJETO HIDROAGRÍCOLA DO JEQUITAÍ – 
PHJ – BARRAGEM I, ESTADO DE MINAS GERAIS, ESCLARECEMOS: 
 

PERGUNTA(S): 
 

01. ENTENDEMOS QUE ESTÁ DISPENSADA A APRESENTAÇÃO DE ATESTADOS DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EM NOME DA LICITANTE. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?  
 
RESPOSTA: ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. O ATESTADO É PARA O COORDENADOR 
GERAL DO CONTRATO (P0), CONFORME ITEM 10 DO EDITAL. 

 

02. ENTENDEMOS QUE SERÃO ACEITOS ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA EM COORDENAÇÃO 
E ELABORAÇÃO OU EXECUÇÃO DE PCA OU DE ESTUDO AMBIENTAL PARA OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, RODOVIÁRIA QUE UTILIZEM A METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DE 
IMPACTO AMBIENTAL? ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO? 

 
RESPOSTA: NÃO ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. O ITEM 10 EXIGE ATESTADOS DE 
ELABORAÇÃO OU EXECUÇÃO DE PCA OU DE ESTUDO AMBIENTAL PARA OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA HÍDRICA QUE UTILIZEM A METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO 
AMBIENTAL. 

 

03. SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS ASSINADOS DIGITALMENTE, CONFORME DETERMINA A 
MEDIDA PROVISÓRIA 2.200-2 DE 24/08/2001. “ART. 1O FICA INSTITUÍDA A INFRA-
ESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL, PARA GARANTIR A 
AUTENTICIDADE, A INTEGRIDADE E A VALIDADE JURÍDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA 
ELETRÔNICA, DAS APLICAÇÕES DE SUPORTE E DAS APLICAÇÕES HABILITADAS QUE 
UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE TRANSAÇÕES 
ELETRÔNICAS SEGURAS.”? 
 
RESPOSTA: SIM. 
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ASSINADO ELETRONICAMENTE 
RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON 
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL 

04. SERIA POSSÍVEL O ADIAMENTO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS AO MENOS 
PARA SEGUNDA-FEIRA (31/10), DE MODO QUE AS PROPONENTES TENHAM UM TEMPO 
UM POUCO MAIOR PARA AVALIAR OS ORÇAMENTOS DISPONIBILIZADOS? 

RESPOSTA: O PEDIDO DE ADIAMENTO FOI NEGADO. FICAM MANTIDAS AS CONDIÇÕES 
DO EDITAL. 

 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 
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